*Apertus  
gerendi  
bellum mo-  
dus.*

§. III. Modus gerendi bellum apertus per vim & terrorem fit, nec tantum hoc remedium in hostes, sed omnes, qui ab eorum partibus sunt, patet, hi enim seqvendo causam hostis pars belli existunt. Cum vero hæc ipsa licentia, si aliter jus recuperari non possit, in ipsam competit vitam, ita multo magis in res hostium exercetur, qvare non tantum ipsæ res hostis, sed etiam, qvæ ab extraneis advehuntur, & communi nomine contrabandæ dici consverunt, afferri possunt. Qvæ vero non ad utilitatem hostium sed voluptatem potius vergunt merces, illæ prohiberi nequeunt, hostem enim istæ magis ener vant

vant qvam roborant, qvo ad commercia vero Gentium bello non implicitarum licitum est cuique jus suum urgere, & commercia cum hoc populo exercere, unde regula existit, orta inter populos bello, non excludi jure Gentium pacatos a libero cum hostibus commercio, qvæ vero ad commercia pacis non belli, seu qvæ propria bellorum sunt, restringenda, uti durante bello arma administrare, quo ipso commercia pacis non exercentur, sed hosti affistitur.  
 2. Commercia illa pacis non cum alterutro hostium solo, sed cum utroqve æqualiter exercenda sunt, ne videatur alterum alteri præferre, unde qui hosti frumentum venale subvehit, non ideo statim hostis loco erit, modo tibi pro eodem pretio vel tantum petenti non denegaverit. Igitur hoc ipsum potius est officium verum mediorum & pacatorum, ne commerciorum consuetudine alteri parti præ altera magis faveant *Conf. Liv. 38. Dn. de Danckelmann. disput. de Imperi in pares §. 12. 13. 14. 15. 16.* Brevisiter, omne illud commercium extraneorum, quo hostis vires augmentur, & ad præsentem belli statum faciunt, indicatum est, qvod fieret, si obseffis arma, frumenta, pecunia subministraretur *Conf. l. 2. pr. ibi ut ferrum & frumentum & sales ff. de publ. c. 2. X. de Judæis c. I. extrav. comm. eod. tit.* Si vero qvis accepto pretio contentus esse nolit, judicium hostis ejus-que causam seqvitur, qvod igitur in hostem in hunc qvoqve licebit. *Conf. l. 2. C. quæ res export. non possint Gold. tom. 2. Conſt. Imper. fol. 117. Dn. Coccejus disput. de commiss. §. 1. 2. paſſim.*

*Latens  
bella geren-  
di modus.*

§. IV. Modus agendi bellum latens per dolum, cui stratagematis nomen vindicant, expeditur, de stratagematibus ex veteribus Scriptoribus extant. *Polyænus & Frontinus, ex recentioribus Henricus Ranzovius ac Elias Reußnerus, manipulum Stratagematum Amstelodami Winstrupius, Tholose vero quadam Gallorum stratagemata Bellus edidit.* an dolo uti liceat in bellis, gravis est inter doctores pugna, simpliciter hic affirmativam statuimus, dolus an virtus qvis in hoste reqvirat? qvin levior hæc, ad recuperandum jus suum, via est, humano enim sanguini parcitur, si occidere hostem multo magis eum circumvenire licebit, viribus corporis vincere bellum, at consilio superare animæ rationalis & ingenii est. Idem de mendacio dicendum, qvoties enim alter nec decipitur, nec ipsius jus læditur, toties id licitum erit, at qvale jus prætendet hostis? mendacium proinde sermo est, qvo aliud loquimur qvam sentimus. Simulatio actus est, quo aliud agimus, aliud agi simulamus, & qvamvis verba ad exprimentum animi sensa à natura sint comperta, non tamen inde sequitur, cuivis vera dicenda, sic enim & occulta pandi deberent, qvin verba à natura non sunt inventa, sed ex arbitrio hominum deveniunt, id verum est, contra virtutem plerumque esse inendacia, omnino enim in his qvædam imperfectio est, ob summam, qvæ heic & in dictis & factis deprehenditur, inconstantiam, sed nec hoc perpetuum, interdum enim mendacia summam merentur laudem, si mendacio aliquo vel Princeps, vel familia, vel patria conser-

conservari, vel aliud quoddam Reipubl. commodum procurari possit. *Conf. Exod. XIX. Grot. de J. B. & P. l. 3. c. 1. §. 9. 10. II. 12. 13. 14. Pufend. IV. 1. & de off. l. 1. c. 10. Seld. VI. 3. Alber. Gent. II. 3. 4. 5. Hobbes. 18. 4. Veltbus. de princ. just. & decor. p. 986. Dn. Coccej. disp. de simulat. passim. Casauboni epist. ad Frontin. Ducæum Jesuitam Montalt. lit. Provinc. epist. 9.* Grotium loca qvædam contorte heic explicantem refutat *Nic Abramus Professor Pontomussanus.* Qvando igitur extrinseco signo aliter ac alter putabat, utimur, si id in rebus fiat, simulatio, si in verbis, mendacium appellari solet. Per simulationem rebus pro arbitrio uti licet, etiam si prævideamus futurum, ut alter inde falsam concipiatur opinionem, dummodo nullum inde sequatur nocumentum, aut nocumentum ipsum seposita doli consideratione licitum sit. *Grot. d. l. §. 8.* Cæterum qvæ hactenus dicta sunt, non nisi ad asserentem sermonem, & qvidem talem, qui nulli nisi publico hosti nocet, non ad promittentem, multo minus ad juratum referenda sunt. *Grot. d. l. §. 18. 19.*

§. V. Qvantum vero ad ipsum sermonem, bene de hoc inquit Cicero, societatis vinculum est ratio & oratio, qvæ docendo, discendo, communicando, disceptando, judicando conciliat inter se homines, conjungitqve naturali qvadam societate. Regula constans est, sermone & reliqvis animi sensis utere ad tranquillitatem communem promovendam. Huc pertinent famosæ illæ regulæ, quas *Pufendorff & Thomashus* formant, de qvibus conferendum quoque erat *Uffelmann de obligatione Homini*

U

que

*Sermo quo-  
modo inspi-  
rinendus,*

*qua ex sermone oritur, scilicet, Tace si per loqvelam tuam offendantur alii, aut damnum incurrant præter meritum, aut humanitas vel pactum, vel ingenere pax communis taciturnitatem exigant (2.) loqvere qvoties ex humanitate vel pacto ad loqvendum obstrictus es, vel taciturnitas damnum vel contemptum alteri infert, aut tranquillitatem lædit. (3.) Vocabula in alia significatione non adhibe, qvam conventum est. (4.) Ea loqvere, qvæ cum animo tuo convenient, si humanitas vel pactum vel communis tranquillitas talia exigant. (5.) Falsiloqvio abstine, qvoties per id alter læderetur aut contemneretur, & pax humani generis turbaretur.*

*Requisita  
belli solen-  
tia.*

**§. VI.** Duo belli solennis essentialia reqvista sunt 1. ut inter diversos populos summo imperio pollentes geratur. 2. Ut publice sit indictum: indictio sive denunciatio belli per fecialem sive literas diffidatorias fieri solet. *Absage-Briebe/ ab hac differt clarigatio, qvæ publica & solennis rerum aut cuiusvis juris clara voce facta repetitio est, in bello defensivo neutrum necessarium, qvia qvod bellum jam-tum est, illud nasci amplius non potest, nec indici potest bellū, qvod jam tum cœpit, qvin in defensivo bello jus non repetitur, sed contra invadentem defenditur, in invaso non est res arbitrii, sed meræ necessitatis, nec potest bellum indicere, qui tale movere, noluit. Conf. Grot. l. 3. c. 3. §. i. seqq. Alberic. Gent. II. n. 2. Zouchæus jur. Fec. p. II. f. 10. n. 1. aliter Zieglerus p. 533. Sed & apertissimi casus dantur, ubi nec in offensivo bello clarigatione opus, si scilicet notorie constet*

constet, adversarium restitutionem denegaturum, si alter absqve clarigatione nos invaserit, tum enim talionis jure, qvos mores in se probat, in alio non improbabit, si de ferocia adversarii constet, qvando tuto ad eum perveniri non possit, hodie plerumqve indictiones per feciales seu *Heroldos*, qvin per libellos publicos, qvos *manifesta* vocant, expediti solent *conf.* *Textor. XVII. 50. Besold. Thes. pract. voc. Heroldt.* Consverunt etiam bellum molientes, legationibus ac literis ad vicinos Principes armorum suorum necessitatem, hostilium injuriam accusare, quales svasorias literas examinat *Forstnerus ad Tac. XV. Ann. 13. p. 135.*

§. VII. Effectus indictionis ad subditos, socios, aliosqve adhærentes extenditur: pluribus sociis ex eadem causa bellum gerentibus, una, ex diversis, qvot causæ, tot denunciationibus opus, qvod enim heic injuriæ, tot personæ, & qvot repetitiones, tot hic bella sunt, unde etiam, si hi socii absoluto bello invadantur, nova hic indictione opus est, igitur si socii ita concurrent in bello, ut unusqvisqve ex causa propria agat, tunc revera distincta bella sunt, et si mutuis viribus gerantur. *Grot. d. l. §. 9. Textor. XVII. 5. 4.* Qvoad subditos, nulla hic clarigatione opus, clarigatio enim species belli est, qvod subditi non gerunt, subditi Principis judicium seqvuntur, clarigatio insuper publica est persecutio, qvæ non nisi inter publicas personas expeditur, multo minus inter latrones clarigatione opus, qvippe qui cœtum non constituunt, sed criminis causa sociantur, nisi mutato

*Effectus  
indictionis  
qviss?*

prædonum statu aliud vitæ genus amplexi fuerint. Finis est, ut certo constaret, non privato ausu, sed voluntate utriusque populi, aut populi capitum, bellum geri *Grot. d. l. §. XI.*

*Indictione  
præsidio fa-  
cta quid  
juris?*

§. VIII. Indictione præsidio sâltem facta statim bellum geri potest, illiqve, qvi in præsidio sunt, inductionem sibi factam denuncient, tantum tamen spatiū exspectandum, ex qvo probabiliter constet, adversarium reparaturum, aut ad minimum reparare posse, id qvod ablatum, in qvo si cesseret, statim armorum strepitus incipiet. *Conf. Alexander ab Alexander. Gen. dier. l. 5 c. 3.*

*Effectus  
bellorum.*

§. IX. Quantum ad ipsos, facta inductione, bellandi effectus, dicta jamtum fuit regula omnia scilicet ista licere aut permitti, sine quibus jus defendi vel recuperari, aut victoria obtineri nequit, ista igitur licentia, si impedimentum hoc aliter tolli haud possit, non tantum ad corpus vitamqve, sed & res hostium protenditur. Frustra heic dissentientibus, qvi vel ex virtute, vel generositate, vel conscientia contrarium decidere malunt. *Grot. d. l.c. 4. §. 12. 13. Pufend. III. l. 7.* removendum qvoqve erit heic bellum injustum, de hoc enim vera est Grotii sententia, ubi belli causa injusta deprehenditur, etiamsi solenni modo sit susceptum, injustos esse interna iniustitia omnes actus, qvi inde nascuntur. Qvin hilunculorum non justi bellandi actus sunt. Et qvam qvam res inæstimabilis sit vita hominis; nullumqve magis natura nefas, qvam hoc sacrum, hoc carum Deo animal lædi, nedum occidi, cum tamen sine cæde

cæde juris persecutio fieri non possit, ita hæc licita, non enim adigi hostis ad satisfaciendum potest, nisi viribus, quibus resistit, recisis & debellatis *Dn. Cocc.*  
*disp. de Jure victor. n. II.*

§. X. Jus hoc licentiae latisime patet, nam non eos tantum comprehendit, qui actu ipso arma gerunt, aut qui bellum moventis subditi sunt, sed omnes etiam, qui intra hostiles fines sunt, quo nomine & advenae, si ad bellum cogi, utique & occidi possunt, quod in illis advenis, qui in obliudione urbis continentur, & tanquam temporarii subditi ad bellandum coguntur, passim constat; cessat tamen hoc, quando advenis, ex eundi facultas conceditur, quod fit, quando ex hostium manibus fugiunt, quæ fuga enim cuilibet, cæteris paribus, patere debet, multo magis hoc in transiuntibus tenet, hi enim liberrimo transitus jure gaudent, & a belli calamitate immunes sunt.  
*Grot. §. 6. & 7. Alber. Gent. II. 2. Francisc. de Immola cons. 5z. Petrin. de Bello 2. 18.* id vero vix admittendum putamus, quod subditi in solo proprio, in solo hostili, in solo nullius, in mari indistincte occidi possint, hæc enim occidendi facultas non aliter permissa, quam si, ut saepe dictum, alias Victoria & jus nostrum obtineri nequit, at capi utique possunt.

§. XI. Consequebitur, quod ii, a quibus nulla hostilis vis metuitur, occidi non possint, quo nomine nec infantes, nec foeminæ, nec Clerici, nec senes, tuto occiduntur, non enim haec personæ resistunt, sed Victoria citra has omnino parari potest. Excipe, nisi & haec arma tractent, foeminæ quoque ad fornicationem

*Quoniamque  
jus hoc se  
extendet.*

*Qua per-  
sonæ non  
recte occi-  
dantr.*

onem alios seducant, aut a cæde reliqvorum discerni non possint. *Conf. Livium graphice hoc perorantem l. 5. c. 77.* Idemque in Imperio constitutum in der Reuter Bestallung. *de anno 1570. §. 70.* ideo & captivi, & qvi se dederunt, cum non amplius resistant, occidi nequeunt. *Conf. quoad priora Alb. Gent. II. 2. & 26. Textor. 18. §. 17. Seld. VI. 16. jus militare Danic. art. 40. jus mil. Wurtenb. art. 11.* nec movet, qvod ipse Deus injunxerit Hebræis, ne vel sexui vel ætati Cananitarum hostium parcerent. Hebræis enim duplex bellorum genus fuit. Alterum commune, qvod sua auctoritate, eodemque, qvo aliæ gentes, jure gerebant. Alterum speciale, in septem populos, qvod speciali Dei mandato, ejusque arbitrio gesserunt: In hoc, non illo mandata fuit infantium fœminarumque cædes. *Deut. XX. v. 16. & seqq. Seld. c. 6. §. 12. seqq. Sich. de L. Reg. c. 5. c. 16.*

*Ad quid  
præfetus  
seneciarum?*

§. XII. Qvamdiu obsidio durat omnis in obsessos licentia permittitur, præfetus præsidii culpam omnem præstat. Si tuendi nulla spes supersit ad dendum, si obstinatus ditionem detrectat, ad damnum, protervia sua causatum, resarcendum teneatur. Sola enim defensione laudabili ipsi concessa, defensionis terminos excedit is, qvi defendere amplius nequit. *Conf. Grot. d. c. §. 13. Hojer. ad jus militare Brandenb. tit. 3. art. 20. p. 328.* capti autem dediti, obsides non occidentur, nisi ob talionem & pertinaciam in resistendo. *Alb. Gent. II. 19. p. 394.* Si quis autem præsidio deceperit, omnium populorum legibus gravissimas pœnas fert, neque ullam fere excus.

excusationem accipit. Conf. l. 3. §. 5. de re milit. Livius. XX. c. V. 37. Maximilian. Articulis Brieff art. 23. jus milit. Brandenb. t. 7. art. 33. Svecorum art. 48. 49. 50. Dan. art. 107. Batav. art. 51. Helvet. art. 43. conf. Kulpis colleg. Grot. §. 6.

§. XIII. Qvod de infantibus, senibusque dictum, idem statuendum de maribus, qvorum vitæ genus ab armis abhorret, in qva classe sunt sacerdotes, & qvi cum his affinitatem habent, Monachi & pœnitentes, qvi studiis Literarum operam navant, agricultæ, mercatores, aliiqve opifices & artifices, qvorum qvæstus pacem amat, non bellum Conf. Grot. l. 3. c. II. §. 10. Alb. Gent. II. 22. p. 427. Feltmann. respons. milit. IX. n. 68. 69. mitius inde qvoqve cum sacerdotibus militaribus denen Feld. Predigeri procedendum erat, salva tamen heic utrovis toties dicta exceptione, nisi hæ personæ aut armatae sint, aut alio modo noceant Marquard. de jure mercatorum l. I. c. 16. Ubi variorum populorum constitutiones refert. Conf. Baron. ad Ann. 888. n. 2. Claud. Espencæus l. II. digr.

§. XIV. Qvod lædendi modum concernit, videbatur qvidem, si merum naturæ jus in spicias, nec venenata arma, nec percussores heic arceri, at jus Gentium, si non omnium certe meliorum jam est, ne hostem veneno interficere liceat, nec per se, nec ita, ut spicula & arma veneno inficiantur, imo ipsa natura ejusqve decreta sanctiora hæc tanquam turpia arma rejiciunt, quod apud plures, uti dixi, gentes pariter tenet. Conf. præter Grotium ex Theologis

*Que porro  
persona non  
recte occi-  
dantur?*

*An armis  
venenatis  
utile liceat?*

Dan-

Danbauer. Colleg. Decal. p. 714. Zentgrav. diff. de armis in bello probib. §. 7. Alb. Gent. p. 254. Norderm. de jur. Princip. tb. 79. Hispanis idem tribuit & modum toxicandi prolixe describit Thuanus lib. 46. p. 962. qvin expressis paetis super omittendo certo globorum armorumque genere conveniri solet, specimen ejusmodi conventionis novissimo bello inter Germanos & Gallos Argentorati Anno 1675. factæ extat, unde excepta art 57. verba huc pertinent, citata à Dn. Kulpj. colleg. Grot. §. 7. Causa hujus rei esse videtur, qvod hæc arma non adjuris defensionem, sed vastationem tendant, qvin in vindictam, majoremque dolorem excitandum vergant, & subinde ad honestam gloriofamqve victoriam nihil faciant, qui vero injuste invaditur, alio remedio præcluso, hoc utetur, necessitate actum natura alias injustum, excusante. Necessitas enim legem non habere dicitur.

*An fontes  
veneno in-  
fici queant?*

§. XV. Contra idem Gentium decretum militat, si fontes veneno inficiantur, secus, si aquæ sine veneno ita, ut bibi amplius nequeant, contaminentur. Grot. 3. 4. num. 17. Zentgr. d. differt. §. 19. & 21. frustra hic contranitente Alberico Gentili II. 7. cui à Zentgravio. d. l. 11. factum videtur. Nequaquam vero uti licebit incantationibus & magicis artibus, neque scorta, venerea lue qvadam laborantia, ut inde hostilis exercitus inficiatur, submittere fas erat. Conf. iter. Alb. Gent. II. 6. p. 289. Zentgr. d. d. §. 27. & 20. neque in hostiles foeminas stupra permitta erunt, foeminæ enim sua resistentia nobis nocere nequeunt, per talia facinora vires hostium non attenuantur, nec nostræ augen-

363

augentur; verum quidem, quod in hostile corpus  
nulla committatur injuria, sed & efferatae libidinis  
actus hic concurrit. *Alb. Gent. II. 21. p. 421. Textor. c. 28.*  
*S. 13. & 23. Zouchæus jur. fec. p. II. sect. 2. S. 17. Selden.*  
*V. l. 13 de jur. milit. originem & armorum varia genera*  
*sistit Alb. Gent. II. 7. Differentiam veterum ac ho-*  
*diernorum Forster. ad Tac. II. Ann. 21. arma in bello*  
*prohibita late persequitur Zentgr. in d. diff. fuse.*  
*omnia exhibita à Kulpisio.*

### ADDITIO.

Voce armorum generaliter intelligimus omnia, quibus  
hosti in bello nocere, vel hostem vincere possumus, adeoque  
non modo cum vi & manu, sed & cum consilio & prudentia  
alter altero superior est. Arma duplici sensu sunt illicita; vel vi-  
tio cause, si pars justa bellandi causam non habeat; vel ex de-  
fectu personæ, ut si pars jus belli & armorum non habeat; vel  
denique ipso armorum genere, si jure Gentium id non pro-  
batur, id vero certum est, & ex purissimis legis naturæ fonti-  
bus resultat, nullum armorum genus jure Gentium licitum  
esse, nisi quod necessarium est ad juris nostri defensionem, &  
line quo vel jus erexit recuperari, vel impeditum servari  
nequit. Quod cum obtineatur victoriis, nulla arma licita  
sunt, nisi quæ ad victoriam, & nulla victoria iusta, nisi quæ  
adjus nostrum obtainendum necessaria est; indubitatum equi-  
dem est, ei, qui vi injuriam infert, vel factam tuetur, pariter  
vim omnijure Gentium opponi posse. *Liv. lib. 43. c. 41.* Ar-  
maque in armatos sumere jura sinunt, detestanda vero sunt  
omnia illa arma, quæ non tam ad vincendum, quam  
ad nocendum ulciscendumque excogitantur, & exasperan-  
dis sauciorum doloribus, & ad tollendam omnem spem  
convalescendi inventa & comparata, ac proinde immani-  
tatis magis belluina, quam justitiae exequendæ instrumenta  
sunt. Uti si globis plumbis, qvi ex variis instrumentis bel-

licis emitte solent, & vel ferrum ita miscetur, ut aculei pariendo dolori, & ne sit eximendi iterum convalescendique facultas, emineant. Idem dicendum putant, de ingentibus illis machinis bellicis, quæ non expugnandis & occupandis oppidis & munimentis, sed tantum concutiendis & evertendis eorum ædificiis admoventur: Vulgo bombardiren dicitur, & voce & re nova, cum neque spes neque animus sic expugnandæ urbis, sed exsatiandæ vindictæ, explendique odii. Quin naves incendiarias, globos ignitos, vel pulvere oppetos ac sinu stragem gerentes, vel ingentia ore incendia vomentes machinas mos hodiernus quoque commendet; Verum hujus immanitatis non illa pars obnoxia est, quæ aliter jus suum tueri ac recuperare nequit, sed in illum, cuius injuria necessitatí tam execrabilis causam dedit, ejus vindicta recidit, & illius caput tot innocentium hominum sanguine consecrat. Sed & in eum hostem, qui armis iflicitis ac citra necessitatem juris sui tuendi utitur, vicissim eadem arma, eademque bellandi ratio permissa est, ut in eum quovadque paria machinarum monstra ac furiæ, et si tantum ad nocendum & ulciscendum parata sint, justa talionis lege immissi possint. Nunquam tamen jus armorum & hostium in eos est, qui armis jam capti vel victi sunt: Cum orani cesseret seviendi in eos necessitas, qui jam sunt in nostra potestate, atque adeo juri nostro tuendo vel recuperando nullum amplius impedimentum afferre possunt. Non minus igitur sancta debent esse arma quam judicia, & quam iustitia ipsa, pro cujus tutione à natura permissa sunt, imo hoc eo magis, cum causa agatur ipso Deo judice & in immediato divini illius numinis judicio sanctissimo, in quo turpibus pudendisque artibus uti nefarium est quam maxime. Hinc veneno in hostem uti nullo jure Gentium in bellis licitum est; cum nihil in eo virtutis, nihilque sit, quo appareat, eum altero potiori vel superiore esse, & præterea res fæda, improba, ac inter homines detestabilis sit. Neque ea virorum sed mulierum

cularum pessimarum sunt arma, non bella, sed veneficia: nulla victoriz indoles, cum nulla re alteri prævaluerit, sed amera flagitiis infamia. Maximopereque interest gladio an veneno quem interimas, in gladii enim actu virtus apparet, in veneno nulla: ex illo fortitudo, & quis superior sit, & victoriz ratio dignoscitur; nihil horum in altero. Differunt igitur eo ipso, in quo ortae questionis momentum situm est: sc. quod gladii, si midiumque armorum usus in bellis honestus, venenai foedissimus, & plane infamis sit, & honestum est certare, quis armis potior ac superior sit, tarpissimum vero, quis beneficis. Ad hoc belli ietas igitur multo magis pertinet, si hostium fontes & aquas veneno hostis diluit; vel tela, gladios, hastas, glandes aliaque missilia ea peste inficit, at vero non abhorret a rationibus belli, si fontes vel aquæ non ita corrumpuntur, ut homines earum haustu pereant, sed ut bibi nequeant. Sed quid si alia via juris tuendi & hostis vincendi non sit, uti si pars, quæ læsam se putat, hoste nimis inferior sit viribus ac consilio, nec ulla facultas ejus arcendi, veneno autem eum abigere possit? Resp. tum pro victo habebitur, ac dedere potius se debet, vel satisfacere hosti, quam ferrum infamare veneno, atque hoc suggesterit servator *Luci XIV. v. 31.* sc. ut qui se viribus hosti imparem sentit, mature pacem petat. Cæterum non desunt casus, quibus veneno quoque se tueri fas erit, v. gr. Si sciant cives, victorem non manlurum intra fas belli & victoriz, & ab eo se non hostilia, sed ultra sacros victoriz fines atrociam passuros, atque ideo herbis, ubi aliter non possunt, a suis & conjugum liberorumque corporibus malorum extrema depellant, non id in legitimum hostem, sed in furiam, prædonem ac Tyrannum agitur, in quem omnis expediendæ salutis honesta ratio, idem licebit, si hostis pacem dare nolit, detestandumque est, cum percussor emitur, qui ex occulto & ex insidiis hostem feriat; nam nec minus id turpe ac fædum, nec plus in eo virtutis est, quam in veneno, & utrobique perinde sublata est mutua defensionis copia, quæ in bellis non magis, quam in judiciis tolli

in universum potest. Quin & tauros, leones, apros in prælia duxisse veteres, antiquus poëta *Lucret.* lib. 5. circa fin refert, sed & hoc bellandi genus Jure Naturali licitum esse pernigamus: nam non hominum in ea re virtus est, sed belluarum, & ab his, non ab hoste hostis vincitur. Denique ab artibus magicis quoque præsidium quandoque sibi querunt bellatores, & famosi ideo sunt ultimi septentrionis populi, Finni, Lappi, an vero in his aliquid veri sit, varie disquirunt, nos ita existimamus: etsi quis artis magice usus in bellis esset, id tamen nos nisi in eos, qui superstitioni huic dediti sunt, vim habere posse, in alios vero, qui animum corpusque virtute & recti studio munitum habent, nihil valere. Conf. integr. disp. *Dn. Coccejt de armis illicitis.*

*An res  
vastare li-  
cet?*

§. XVI. Jus illud, qvod in personas, multo magis in res hostium grassandi licentiam impertit, qvarae non tantum vastare, sed & hostiles res deprædare licet, per vastationem res hostium destruuntur, per deprædationē minuntur, illa tum licita, si res vastata nobis noceat, si aliud defendendi remedium non supersit, si per eam vires hostium minuantur, nostræ vero firmentur, qvarae cum per res luxum promoventes, nec per ipsas sacras res vel augeantur, vel conserventur hostium vires, omnis heic vastatio cessabit, secus erit, si in templis hostes latitant, vel templorum destructio hostes ad deditonem permovere possit. Conf. *Grot.* c. 5. §. 2. 3. 4. Puf. VIII. 6. seqq. *Dn. Budei* dissert. de bello in res sacras Add. *Maximilian I. Kriegs-Recht* art. 13. *Maximilian II. Articul. Brieff* art. 9. *Ferdin. III. K. R.* art. 10. *jus milit. Brandenb.* tit. 14. art. 65. *Wurt.* art. 12. *Dan.* art. 41. Regula igitur constans est, vastationem haec tenus naturaliter illicitam, nisi sine ea jus & victoria obtineri nequeat. *Grot.*

*Grot. d. l. Josepb. l. 6 Freber. in orig. palat. Lebm. in Chronspir.* stultum erit, nullo suo bono alteri nocere, quare male rem frugiferam, quæ hostibus in fructu esse non poterat, perderemus, quo spectat lex divina de asservandis arboribus frugiferis *Deut. XX. v. 19.* nisi iterum res illæ hostibus fomes & incitabulum virium essent, illique inde ad resistendum tenaciores fierent. *Conf. Carion. in Chron. lib. 5. p. 10. 30. Crus. in Annal. Svev. ad ann. 1462. Lebman. Chron. Spir. lib. 7. cap. 107.* quæ quoque dispositio ad rem quamvis, quæ sine causa peritura, extendenda, ut si ædificia comburantur, esculenta aut potulenta corrumpantur. *Selden. V. 15.* huc pertinet, næ molæ, furni, & aliæ res ad quotidianos usus necessariæ, confringantur, nec farina, frumenta, vina corrumpantur. *Conf. Fußknechts. Bestallung de anno 1570. art. 53. add.* *Articul. Brief der Reichs-Völcker de anno 1672. jus Dan. art. 122. Brandenb. XIII. art. 59. Hannover. §. 63. Hassiac. §. 31. Helv. t. 17. art. 67.* id ipsum vero cum in bello, ita multo magis post plenam victoriam locum habebit, idem fiet, si spes sit celeris victoriae, eo casu suas sibi ipsi res hostis destruere videtur, idem, si hostis aliunde satis habere possit, unde se sustentet, videlicet, si mare, flumina aut fines alii patetant, idem, si res quædam ejus sint naturæ, quæ ad bellum faciendum aut ducendum, nihil momenti habent, ut porticus, statuæ ac ornamenta *Grot. bic. passim. Alb. Gent. II. 23. p. 442. 46. & III. 6. p. 505. 508. Textor. 18. §. 35. Zoucbeusjur. fec. p. II. sect. 10. II. 19.*

## §. XVII.

*Multo  
magis hoc  
jus tenet in  
deprada-  
tione.*

*Quando  
res captae  
intelligan-  
tur.*

*Locus in  
quo hostis  
jus habet  
recte occu-  
patum.*

**§. XVII.** Quod in devestatione, multo magis in deprædatione juris est, quin prædas agere in infinitum licet, quām diu enim hostis quis est, tam diu jus prædandi existit, deprædatio hæc juris ab hoste notabiliter læsi æstimatio est, longeque laxior in bello est potestas prædandi, quam vastandi, vastatio enim, uti mox dictum, earum tantum rerum licita est, quibus hostis validior ad oppugnandum, ac fidenter redditur; Præda vero omnium, quæ utilitatem nobis afferre possunt. *Dn. Coccejus d. disput. de jure victoriae §. 22. p. 13. conf. Deut. XX.*

**§. XVIII.** Res hostiles Dominio, personæ sive singuli sive universitates imperio cedunt. Res deprædata tum intelligitur nostra, quando in potestatem nostram sociorumque ita translata est, ut amitti facile non possit; durante igitur pugna, cum res iterum amitti afferique facile possit, nondum intelligitur capta: Mobiles igitur res intelliguntur captæ, quando intra fines, id est, præsidia hostium perductæ, immobiles res, uti agri, non statim capti, simulac infessi, sed tum demum, cum mansuris munitiōibus ita includuntur, ut, nisi iis expugnatis, parti alteri palam aditus non sit. *Grot. c. 6. §. 3. 4. vid. Burger. Cent. I. obs. 55.*

**§. XIX.** Non tantum, quod hosti proprium, sed in quo jus habet, occupari potest, videlicet, in quo hostis usumfructum, pignus vel aliud quoddam jus tenet, hostis jure hoc casu in nos translato, inde nec dubium remanet, si hostis munimentum in pacato solo situm occupaturus esset, nos præoccupare hoc posse,

posse, nihil enim pacato solo decedit, & quod jus hostis, idem in id & nos prætendimus, neque pacatis locus hic & que periturus, sed hosti auffertur, frustra igitur jure non laeso de injuria sermo instituitur, salvâ, si bellum finitum fuerit, restitutione. Grot. d.l.

§. XX. Quod in bello capitur soli cedit Principi, hujus auspiciis, hujus nutu bellum geritur, milites merum sunt instrumentum, uti igitur res per instrumentum corporale expeditæ ad nos spectant, ita nullum dubium, ipsi hoc jus à militibus acquisitum competere, Principi subinde, non militibus injuria illata, præda ex causa belli est, cuius solum apud Principem judicium remanet, neque distinctio in hoc negotio inter actus vere publicos belli, & inter actus privatos, qui sunt occasione belki publici, quicquam momenti habere videtur. Varias opiniones consignat Zieglerus p. 548. Cum Grotio populo tribuerunt hoc jus Petrus Faber semestr. l. II. c. 4. Hugo du Roy l. I. t. 6. n. 13. Anton. Merenda l. II. contr. c. 22. singulis militibus assignarunt Cujacius XXI. 17. ac imprimis Dn. Textor. c. 18. §. 67. Grotium defendit hic late Kulpis. coll. Grot. §. 2. Gloriosius tamen Principem facturum credimus, si res aliquas militibus prædæ loco relinquat, id quod in positivis legibus quoque cautum. Mores varijs præclare exponit Kulpis. coll. Grot. d.c. §. 3. adde jus militare Svecorum tit. XIX. art. 36. Batavorum art. 63. 64. Fuskechts-Bestallung de Ann. 1672. art. 73. jus milit. Dan. art. 125. 126. Brandenb. art. 68. Helv. art. 71.

*In bello  
capta, cui  
cedant?*

## §. XXI.

*Urbs capta  
an diripi  
possit?*

§. XXI. Urbs capta diripi jure Gentium non potest, sed jure imperii in eam agi; quæ enim occupata jam, & in nostram potestatem redacta est urbs, ea amplius non resistit, nulla igitur violentia hic locum habebit, incipitque jam legitima causæ cognitio, inflicta debita his, qui refractarii erant, pœna, noxiisque heic ab innoxiiis separatis, quod contrarium observatum legamus, ex abusū, & intempestiva belli licentia tractum videtur. *Conf. Liv. l. IV. &c. 46.* *Grot. §. 18.* id ipsum quoque senatum Romanum recepta bello Capua, quæ ad Hannibalem defecerat, fecisse, d. l. monet *Livius conf. Paul. Jovius Hist. l. 28.*

*Bello cum  
sociis gesto  
quid juris  
circum praedam,*

§. XXII. Bello sociorum ope gesto, varia de jure prædæ disceptatio existit, quæ una fere distinctione absolvī potest, si socii suo nomine propriam persequantur injuriam, cum de sua re agunt, sibi, si alterius causam seqvantur, ei, cuius judicium sequuntur, acquirunt, tum enim instar instrumenti se habent, instrumento autem non, sed causæ Principali acquiritur, sociis nulla, sed soli Principali injuria illata, omne igitur, si quod socii prætendere poterant jus in principalis causa radicatur, huic igitur acquiri indubit, hoc jus enim socii ex alterius jure habent. *R. I. 1541. §. 54.* salvis tamen heic sumptibus sociis refundendis, aliud est, si socii communem gerant causam, quicquid enim hic acqviritur, in commune confertur, aliud quoque est, si res alterius socii jam ante fuerit, tum enim ad socios jus postliminii, de quo infra, pertinet, nihilque interest, utrum ad nos, an ad socios res redierit; Civili itaque jure hæc aliter intro-

introduci posse nihil repugnat, sicuti nunc tacita consuetudine ubique ferme receptum est, ut sua faciant, quæ capiunt socii, aut subditi, qui sine stipendio aut suo sumptu suoque periculo bella gerunt, quos voluntarios vulgo appellant. De quo tamen pactis hodie inter socios conveniri solet, qualium exempla ministerio *Cardinalis Mazarini & Brachelii historiæ subiuncta reperiuntur.* Quæ ideo nosse intererat, ut oborta controversia ei adjudicentur, cui leges tales vel consuetudines favent. *Grot. cap. 6. §. 25.*

§. XXIII. In bello captura sit non modo rerum sed & hominum, eorumque tam singulorum quam universorum. Captus J. N. fit servus hostium, omni facultate agendi capto præclusa, & in capientem translata. Servitus hæc jus plenum in operas capti confert, si enim in bello hominem occidere, multo magis ipsum capere, & in servitutem redigere licebit, servatis tamen utique juris & æqui terminis, inde jus sæviendi pro lubitu in corpus servi, jus necandi, plane cessabit, exuberansque hæc licentia potius abusus quam jus Gentium audit, quo nomine occiso servo verum committi homicidium verisimum est, nec admittenda videtur *Grotii in cap. 7. §. 1.* sententia, qui servorum posteros servos fieri automat, quilibet de Jur. Nat. libertatem propriam habet, servitus ex Jure Gentium est, necheic liberi conditionem parentis sequuntur, libertas, servitus in patrimonio non est, ergo ad heredes transire nequit, quin naturaliter, uti infra, nulla est successio, sed omnino morte intereunt, verumque omnino, quot homines

mines, tot hic libertates. conf. Grot. c. 7. §. 1. 2. 3. - Burger. Centur. 1. obs. 25. Vasq. controv. Illustr. 10. §. 21. Pufend. IV. 10. 7.

*Capti jura  
integra re-  
tinent, &  
an fugere  
possunt.*

§. XXIV. Jura rerum captus in sua civitate integra retinet, nisi simul capta, res enim per alium administrari possunt, quin magistratus officium erit administratorem bonorum hic constituere. Illud magis dubium, an ita captis fugere fas sit, putamus omnino, captum, non quise dedit, recte fugere, ille enim iudicium suæ civitatis sequitur, quæ injuria cum captum dicit, cum quo conspirat jurisprudentia Romana in l. 19. de capt. & post. revers. Pufend. IV. 10. 7. dissent. Ziegler. p. 557. Ohander. p. 147. hic ex propria suæ dispositione & fide semel data obligatur, quam si violaverit, contrajus omnino ageret, vis enim & metus exceptio parum ipsi proderit, cum consensum non tollat.

*Lytrum  
pro captis  
hostiis solvi-  
tur.*

§. XXV. Servus captus resistere non debet, alias hostem se declararet Grot. d. l. §. 7. Hodie inter Christianos mos est captos custodiendi, donec personatum sit pretium vel lytrum. vid. Textor. c. 18. n. 41. Grot. III. 21. 29. Manticæ de Tac. & ambig. corv. l. 2. t. 12. n. 9. Alber. Gent. III. 9. Strauch. jur. just. I. 17. Lud-wel. de ult. vol. c. 2. Vinnius ad §. 2. I. de I. person. Varios mores & exempla iterum colligit Kalpis. in Colleg. Grot. add. Max. II. K. R. art. 62. Reuter. Verfassung art. 94. 95. Articulis-Brief der Nethys-Bolo-gier de anno 1672. art. 74. jus milit. Suec. tit. 197 §. 88. Batav. art. 60. 61. Dan. art. 124. Brandenb. art. 70. a lytro foeminas & liberos in captivitate mortuos, pa-tores

stores & studiosos immunes reputant *Conf. Hoyer.*  
*ad art. 70. jur. mil. Brand. p. 435. & passim. Feltman*  
*Reff. mil. IX. n. 71. & 76. art. 80.* In permutationi-  
bus non semper respicitur ad paritatem officii, sed  
potius ad utilitatem, quam captus hosti præstat. Pre-  
tium hoc & i medii ævi ransomem seu finantiam di-  
cunt, quæ in arbitrio victoris, ad omnia victi bona  
extendere hanc valentis, quanquam pactis expressis  
super his convenitur, quæ olim *Quartier*, hodie  
*Cartel* dicuntur, prolixissima exempla & allegata  
refert. *Kulpf. §. 2. in not.*

*§. XXVI. Acquisitio personarum universalis*  
*consistit in subjectione Reip. hostilis, quatenus ea*  
*sub imperium victoris redigitur, vincere est alterum*  
*in suam potestatem ita redigere, ut resistere amplius*  
*non possit.* Ex actu victoriæ quæritur victori quic-  
quid imperii & juris publici in victis est, adeoque &  
nomina civitatis, non autem illa, quæ ad singulos  
pertinent, quæ autem de illis rebus, quæ in castris  
hostium tenentur, non intelligenda. Quo nomine  
publicum debitum à victore recte donatur, non pri-  
vatum, uti Thebarum Chirographum Thessalis re-  
cte donavit Alexander Magnus, approbante hoc  
*Erodo Pand. rerumpub. l. 2. t. 3. c. 2. & 3.* quæ in con-  
trarium allegatur ratio, quod nomen sit res incor-  
poralis, quæ manu non capitur, frivola est, *Hoto-*  
*mannus & Gentilis* controversiam hanc quoque, sed  
ex rationibus juris civilis, decidere volentes, rem  
minus tetigere, de publica non privata re contro-  
versia fuit, non enim cum singulis, seu privatis,

sed cum toto populo bellum gestum, et si de eo imperio subactove Principatu nulla forte lis aut controversia belli inter partes fuerit, & victor aliunde jam damni, quod passus dicitur, restitutionem consecutus fuerit, princeps autem non acquirit victos jure proprio, sed tanquam Reipubl. sue caput, hinc nec aliud jus in devicta repub. habere potest, quam viatrix Resp. ipsi concessit, consequens iterum est, quod victus victoris leges sequatur, terra enim per victoriam devicta fit accessio terrae vietricis, hinc quamvis rex devictus limitatam habuerit potestatem, tamen populo victori absolutum in populum devictum competit imperium. Ab hac sententia excipiendum est, si aliud actum, veluti si victor pacto vel clementia hosti priorem Rep. formam reliquerit: Per victoriam nec servitus, nec jus praedandi singulos constituitur, post victoriam jure & causa cognita omnia viator statuit. Jam enim definit viatoris jus & Rex evadit quis, nec victi, cum amplius haud resistant, hostes, quin nec populus liber sunt, inde viatos igitur non belli jus, sed ratio civilis adhibenda. Si viator prætendat per victoriam sibi iurique suo nondum plene satisfactum, nova imponere potest onera, abusus autem iste eliminandus, qua plus juris victoria, quam bello parari jaçatur. Quando itaque omnia, quæ victori absunt, ex præda hostium consequuta, ulterius prædas agere haud permisum erit. Qui enim suum jam consecutus, amplius aliquid petere nequit.

Addi-

## ADDITIO.

Cum bello affinitatem habent repressaliæ, haec sunt quibus pro injuria a principe illata subditi vel eorum bona capiuntur, donec satisfiat pro injuria. Res captæ pignoris loco sunt, dicuntur Marchi, unde die Marchi, Briefe, haec codem jure licite sunt, quo ipsius bellum, justitia hujus rei est, quod subditi teneantur defendere principem suum, si jam omnes, multo magis pauci bello infestari possunt, minus ergo est cum pacis, quam cum toto populo societatem rumpi, conf. Grot. E. 3. c. 2. per tot de repressaliis extant commentarii Andreae Dalneri, Bernhardi Lanefsi, de Castillo, Gothofredi Pfefferwitzii, add. Zigler de iur. Maj. L. I. c. 34. Limm. jur. publ. 10. 2. 304. seqq. iniuriantis eas plenissimas esse, sed absque ratione uti credo, pronunciant Ventura de Valent: partibus iug. I. 2. c. 2. n. 30. aliisque, quorum argumenta discussit Zigler de I. M. L. I. c. 34. n. 29. repressaliæ enim locum habent, quando jus denegatur, quod sit non solum si in fortis aut debitorem judicium intra tempus idoneum obtineri nequit, sed & si in reminime dubia plane contra jus judicatum fuerit, hoc tamen jus ad vitam minime extenditur. Grot. II. 21. II.; si agulis quoque quibusdam casibus jus pignorandi, non quidem jure proprio, sed concessione summae potestatis competit.

**G. XXVI.** Monita de bello non temere, nec nisi ex justa causa incipiendo, prudentiae politicae non juridicæ sunt, ea ubivis Principes Generosiores opinio tenet, non nisi urgente extrema & inevitabili necessitate bellum sese, quippe cuius exitus tamans-cepit periculosusque est, suscepturos, suscepto autem bello magis æquitatem, quam rigorem juris obser-vaturos, de quo per tot capita Grotius & commentatores passim, interque eos Kulpifius in sape landato Collegio conferendus.

CAP.

Monita  
de non si-  
cipiendo  
bello.

## CAP. XI.

## De Pace.

§. I.

Bello finem  
dat pax.

**C**um non infinitum bella gerere conducat, quippe quæ horrendum naturali, quæ inter homines est societati, vulnus infligunt, quin cum per bella genus humanum stragibus fatiscat, cædibus squaleat, in odia, wastitates, & in feritatem prope dissolvatur, ita finem & colophonem cruento huic remedio imponere fas erat, sit hoc per pacem, quæ aureo idcirco nomine insignitur, quare non inutile quid nos facturos credimus, si post bellum, pacem, inducas, medios populos, jus postliminii, ipsosque tandem, per quos pax promoveri solet, legatos pararios sc. atque nuncios hic conjungamus, cum hæc capita extra belli aleam posita videantur. Pax sumitur (1.) proprie & stricte, quæ de bello agitur (2.) in genere pro statu civitatis quieto, posterior significatio supponit, pacem constitui posse, quamvis nullum præcesserit bellum, in hâc enim cuiusque gentis tranquillitate humanum genus fundatum. In priori sensu recte pax describitur, quod sit transactio de causa inter summam potestates controversa, pax enim de eodem negotio initur, de quo bellum erat, vel metuebatur, uti in privatorum litibus de eo transigitur, de quo lis erat, vel litis metus l. 65. §. 1. *ff. de Cond. Indeb. l. 2. C. de transact. Dn. Cocceji disp. de postlim. in pace sect. l. §. 6.*

§. II.

*§. II. Pactiones inire, quæ actu suo bellum finiunt, non nisi eorum est, quorum est bellum, videlicet summæ potestatis adeoque vel Regis, vel optimatum, vel populi: captivus Rex retinet Regnum, ejusque administrationem, ergo & jus pacis condenda, secus id erit, ubi notoria pacis iniustitia fuerit, secus etiam, ubi pro liberatione partem Regni promiserit, quod sine populi consensu facere nequit: exul Rex, quippe qui nullam Regni administrationem habet, pacem facere nequit.* Conf. Grot. l. 3. c. 20. §. 1. 2.  
3. 4. Textor. c. 20. §. 8. Bodin. de republ. V. 6. 6.

*Qui pacem faciunt,*

*§. III. Si regnum vel portio regni per pacem transferenda, utробique populi consensus & publica utilitas concurrere debent, successoribus, quippe cum horum negotiorum respectu Principes immortales sint, heic obligatis, nisi extrema necessitas & alienatio rite non facta contrarium svaferint.* Grot. d. l. §. 5. 6. 7. Instrum. pac. fvec. art. X. XI. XII. XIII. Gall. art. 70. add. Bacler. Notit. I. XIIIX. p. 199. Si privatæ res ex jure eminentis imperii alienatae fuerint, damnum de publico resarcietur, regula itaque est, quod civitas vel Rex præstet damna subditis a se, non casu bellico data. Grot. l. 2. 6. 14. §. 7.

*Quia pars si portio regni per pacem trans ferenda,*

*§. IV. Pace facta cessat armorum strepitus, de damnis bello illatis lis post pacem durat, nisi de iis quoque transactum sit, olim feedere amicitiae, vel Hospitii, hodie amnestiae, duo hic concurrunt, ut vel restitutio fiat, vel ne fiat. Pace quæ transacta est, rupta, ex priori causa agitur, cuius effectus est, ut etiam præter damage data, pena adjecta exigi possit, nova*

*Quis effec tus pacis*

nova belli causa data prior pax salva, nova causa novum agendi jus suppeditante. *Grot. d.l. §.7,8,9. usque ad §. 20.* pace a subditis, non sociis, rupta tenetur. Princeps, unusquisque enim ex facto suo suorumque, non socrorum tenetur. Uno pacis articulo rupto, non censentur rupti plane diversi, nisi connexi fuerint, regula juris communis est, non infeliciter huc trahenda, utile per inutile non vitiatur, fieri enim facile potest, ut in una pace plures contineantur transactiones, superflua subinde cautela non nocet. *Grot. l. 3. c. 20. §. 34.*

*An sorti  
vel dncello  
pacis causa  
subjici pos-  
fit?*

§. V. Princeps sorti vel duello pacis causam bellique eventum regulariter submittere nequit, quanquam tamen ipsum duellum consensu Principis concessum non sit injustum, præsertim, si tam potens sit Princeps, ut belli aleam exspectare possit, præterea tale duellum non dishonestum existat, quod contingret, si vel ipse Princeps duellum subiret, vel Dux aliquis belli hoc susciperet, is enim mandatum hoc in casu suum excessisse videtur: Interea tamen cæteris paribus prius duellum maxime licitum est, cum dimicatio in bello per mille expedienda, melius uni, si id fieri possit, quam pluribus, committitur, quin de J.N, nec certus nec definitus bellantium numerus est, qui per multos quin pauciores expeditur, imo minori hic dispendio bella geruntur, parcitur enim sic humano, qui tam pretiosus est, sanguini, ipsum subinde bellum non nisi sors, seu litis alea est, denique & ipsa, sine qua Respubl. aliter defendi non poterat, necessitas justitiam hujus rei satis evincit, valetque adeo,

deo, quod cui id, quod plus est, etiam id, quod minus est, liceat, neque dissentientium rationes quam ponderis habere videntur, quasi Deus heic tentetur, certos esse bellandi modos, quæ refutatio-  
ne vix egent sua, modo iterum hic extrema adsit ne-  
cessitas, quæ tum adesse intelligitur, quoties nostræ  
vires hostium vires haud æquant: is vero hic vincit,  
qui altero superior est, quod ex variis signis, quando  
ultra se recipit, &c. satis intelligitur. Quæ vero de  
arbitris hac in causa assumendis late differunt, ea à  
mero Principum, ita inter se pacis centrum consen-  
su & dispositione dependent. *Grot. l. 3. c. 20. §. 23. II. 23.*  
*Alber. Gentil. III. 15.*

§. VI. Accessiones pacis sunt obsides & pignora,  
illi vel sponte se offerunt, vel inviti dantur, cum  
quilibet ad defendendam Rempubl. obstringatur:  
obses ipse se dedens non fugit, deditus pro captio  
habetur, adeoque fugit, non vero occidatur obses,  
quippe qui amplius non resistit: obsides, mortuo eo,  
pro quo dabantur, liberantur. *Grotius d. l. §. 52.*  
Obligatione enim principali extincta, accessoria  
quog; tollitur, liberantur quoque mortuo Rege, qui  
eos dedit, nisi causa dandi fuit realis, aut quod inter-  
dum fieri potest, soletque, si obsides non meram alien-  
næ obligationis accessionem faciant, sed revera par-  
tem principalem tanquam expromissores expleant.  
*Grotius III. 23. 16. Obrecht. disp. de sponsor. pac. Hobbes*  
*III. 20. seqq.* tenetur quoque summa potestas incom-  
modum his, qui patiuntur, aut proximis repensare.  
*Conf. Alber. Gentil. II. 19. Hering. de fidej. c. 7. n. 538.*

S. VII. Induciae de processu, pax de causa belli fit, perinde uti in causis privatorum feriae non tollunt causam, sed processum suspendunt, induciae sunt conventiones, per quam bello manente ad tempus bellorum actibus abstinendum est. Induciae plerumque ad breve tempus fiunt, pax perpetua est, pacto tamen & paci tempus adjici potest, induciae etiam in longum tempus prorogari possunt, his tamen finitis nova non est opus clarigatione, tempus induciarum arbitriarum est, adiectum tempus computari solet, interdum continuo ad momenta temporis facienda numeratione, interdum cum designatione termini. *Grot. l. 3. c. 21. §. 4.* Obligare incipiunt ipsos contrahentes statim ex quo contractus absolutus est, subditos utrinque, ex quo ad notitiam eorum per publicationem pervenire potuit. In induciis igitur omnes actus belli illiciti sunt, quare ire, redire ultra citroque eo paratu, qui periculum nullum ostendit, licet. *Add. Abb. Gent. p. 310. ubi contra Bartoldum hac disputat.* Sicut & recedere cum exercitu, item reficeremænia, milites conscribere, ast non licebit corruptis hostium praesidiis, quæ ipsi tenebant loca invadere, nec subditos deficientes recipere: Quare non licet hostem turbare in sua possessione, nec in controversa præjudicium perpetuum facere, at in proprio omnia agere: Induciis à parte altera ruptis pretendit satisfactio, qua negata, nova belli causa est, si autem hoc in casu poena conventa sit, eaque poscitur ac solvit ab eo, qui contra fecit, jam belandi jus non erit. Induciae aliae universales, aliæ particulares

ticulares ad quosdam aetus. Conf. integr. tract. Octav. Vulpell de inducis. Strauch. & Schurtz fleischii speciales dissert. de hoc argum. & Grot. l. 3 c. 21. § 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.

§. VIII. Jus commeandi extra inducias privilegium quoddam est, de quo regula tenenda, commeatu concessu continentur necessaria. Commeatu ad certam urbem dato, urbeque, antequam eo pervenit, capta, in ista urbe retinebitur is, cui commeatus concessus, commeatus enim ad commeandum est datus, & haec securitas tantum in itinere, non in loco praestari debet. Conf. Alb. Gentil. II. 14. & Gregor. de Magalottis, qui in tractatu tractasum extat. Wipperman. diss. de salvo conduct.

Jus come-  
meandi  
quid,

§. IX. Conventio de pretio semel facta rescindi non potest, eo, quod captus intelligatur locupletior, quam credebatur, Grot. d. l. §. 25. l. 21. C. de SS. Eccles. an premium conventum, & ante mortem non solutum ab haerede debeatur, & an in carcerem redire beat, qui dimissus est sub pacto, ut faceret, dimitti alterum, qui factum morte prævenerit, acriter disputari consuevit. De illo putamus premium promissum deberi ex eo, quo libertas abeundi data, hoc casu utique redibit, secus, si post libertatem mortuus fuerit. Grot. d. l. §. 28. 29. 30. Berger. Cent. I. O 30. Hottom. quæst. illustr. 5. Alb. Gentil. II. 15 p. 335. Stumm. de Serv. person. l. 3. c. 5. Quam decisionem hodierna praxi militari servari, Gravis est testis Hojerus p. 432. & 435.

An con-  
ventio de  
pretio re-  
scindi  
potest

*Quid minores potestates circa pacem possint?*

*Quid per pacem desideratur.*

*Quale stante bello, hostium judicium & origo iuri postlimii.*

§. X. Minoribus in bello potestatibus inter se paciscentibus regula est, quod inferior potestas utatur. (1.) Jure privatæ defensionis. (2.) Mandati, & quod inde sequitur, ubi omnia intelliguntur concessa, sine quo quis illud expedire nequit, tacita autem fides est, quæ vel verbis exprimitur, vel ex facto aliquo intelligitur, idemque valet, quod expressa v. gr. quod tuti esse velint, dum invicem colloquuntur, quod collegæ censeantur in omnia consentire, sine quibus collegium finem suum sortiri nequit.

§. XI. Pax igitur, uti supra dictum, est transactio de causa inter summas potestates controversa. Per pacem non deciditur jus partium, seu causarum justitia, quia de ea transigitur saltem per pacem. Aliud decisio, aliud transactio: Pace simpliciter facta non continetur transactio de damnis atque injuriis pendente bello factis: Aliud enim sunt injuriæ ac damna, quæ bello fiunt, aliud belli causa, illa cœptum bellum sequuntur, hæc ante bellum est, & bello prior, ex illis bellum nascitur, hæc ex bello; illæ ad privatos quoque pertinent, hæc publica est. Male igitur *Gadelinus comm. de jure pacis C. 3. Besold. diss. Jur. Pok de pace c. 3. §. 6. satis refutati à Dn. Coccejo diss. de postlim. & pac. sect. I. §. 8.* putant, ipsa pacis natura contineri amnestiam seu transactionem de damnis.

§. XII. In bello quæque pars se jure, alterum iniuria agere contendit, uterque sua arma justa, hostium injusta, uterque, quoties ipse bello quid agit, capit, laedit, id jure; quoties hostis, iniuria fieri, & sibi soli non hosti, jus ex actibus bellicis nasci contendit. Atque

que hæc est natura omnis disceptationis seu contentionis, quippe quæ in contradictione consistit. Idem judicium sequuntur socii & amici cujusque partis; reliquæ gentes, quicquid alterutra pars agit, pro jure habent, neque enim cognoscere aut statuere de iniustitia partium jure possunt, qui earum judices non sunt, neque partes, quæ Judicem non habent, injuriæ ab aliis conyinci, vel condemnari queunt. Hoc ipso enim, quod Gens aliqua factum partis improbaret, hostium rationem indueret, & desineret esse media, quia adversæ partis causam judiciumque sequeretur, cujusque iudicium in suo territorio valet, non ultra. Hi sunt fontes, ex quibus jus postliminii resultat, hoc ipsam quoque principium est, quo nascitur jurisprudentia Romana, uti constat *ex l. 19. inf. pr. l. 12. §. 9. ff. de capt. & Postlim. revers.* Est igitur nihil aliud hoc quam jus, quod nascitur ex reditu in limen, de quo jure late *Grot. l. 3. c. 9. pertot. Pufend. VIII. 6. 25. Tex. XVIII. 77. Connar. l. 3. c. 14. Duaren. de usur. c. 8. Cocco. dict. disputat. de postlim. in pac.*

*S. XIII. Postliminii itaque jure gaudent personæ ac res, si enim res, quas hostis à civibus nostris cepit, intra fines nostros reveriae fuerint, cedunt pristinis dominis, idemque in personis, quæ ab hostibus captæ, & quovis modo reversæ pristina jura, quæ ablata sunt, omnia recipiunt, quasi nullo jure ablata. Idem est, si ad socios vel amicos nostros, qui idem nobiscum judicium eandemque causam sequuntur, pervenerint; Cum vero res captæ apud hostes sunt, nihil quicquam nobis in eas juris est,*

*idem-*

*Que persona  
ne jur. postl.  
gandeans?*

idemque est, si res, vel personæ captæ ad alias Gentes pacatas, aut medias pervenerint, quare his casibus nullum tenebit jus postliminii, nam & illæ Gentes, cum aliarum gentium Judices non sint, factum harum projure habent, & capienti rem restituunt, si fecus, vis armorum incipit, cum gens media in casu denegatæ restitutionis judicium hostis sequatur. In mobilibus quoque rebus postliminii jus tenet, quod contrarium iure Romano l. 28. ff. de capt. & postl. statutum, meri juris positivi est, frustra Grosius d. l. 3. c. 9. §. 15. bene heic sentiente Carpz. Jurispr. for. IV. c. 35. d. 9. inf. Capti jure postliminii gaudent, dediti se contra proprium factum subducere hosti nequeunt, si redeant, pro transfigis habendi l. 1. ff. de Capt. & postl. revers. Si vero populus ipse dedidit personam, vel urbem, eximere illa quidem se hosti potest, perinde ac si capta esset, at populus eas recipere nequit. Dedita re ab hoste deserta, postliminio locus est. Quod turbibus ac provinciis deditis postliminium competit, nunquam inter gentes dubitatum, cedunt enim pristino Imperio. Jus hoc, pace licet facta, durat, unde si res non vi recuperata, sed sociis aut donata, aut vendita fuerit, postliminii iuri tamen subjacet l. 6. §. 2. de capt. & postl. revers. quam vendor & socius ceu alienam restituere tenentur.

### *ADDITIO.*

Ad fidem in pace adstringendam varia securitatis nomina ac vincula, cautionumque firmamenta, quæ hodie nomine Guarandiz circumferuntur, sunt adinventa. Guarentia ingenere omne id est, quo pars contrahens securior fit de pace observanda, omnisque adeo cautio, securitas, defensio, quæ pro

pro pace interponitur, vel suscipitur, quod qui facit est guar-  
 rend de la paix assessorator pacis. Alia Guarantia est gene-  
 ralis, alia specialis. Illa extenditur ad omnia capita pacis,  
 omnesque personas, hæc ad certas tantum personas vel cau-  
 cas restringitur. Ipsa pars pacem facies in majorem securi-  
 tatem repromittere potest, omnia pace comprehensa serva-  
 tum præstatumque iri. Quo sensu guarrendia quidem pactum  
 a pace distinetum, sed ei ita adjectum est, ut legem det paci,  
 ejusque conventioni, accedit guarantiae nonnunquam juris-  
 jurandi religio; Imo etiam sub haec formula, ut istiusmodi  
 guarantia perpetua lex & pragmatica imperii sanctio impo-  
 sterum velut lex fundamentalis observanda sit, concipi solet.  
 Guarantia realis in toto principatu, omnibusque ejus terris,  
 vel præterea quoque in bonis principis mobilibus ae immo-  
 bilibus, vel denique in certis terris aut bonis constituitur.  
 Quod si pluries pax cum alio atque alia diversis temporibus  
 cum tali formula garantiae realis facta fuit, antiquior præ-  
 valebit, perinde ut in privatorum causis hypotheca tempore  
 prior. Quod istam garantiae speciem concernit, quando  
 parti securitas pacis præstatur interventu aliarum persona-  
 rum, quæ in casum violatæ pacis tenentur, hæc personæ vel  
 propria autoritate propriaque voluntate interveniunt, & hi  
 guarandi vocantur, vel alterius autoritate at quo imperio &  
 dicuntur obsides Gaißel. Guarandi propriæ dicti intercedunt  
 & obligantur vel instar fidejussionum, vel instar cautionis  
 pro evictione. Instar fidejussionum, cum extranei partibus  
 spondent pacis securitatem contra ejus violatores. Instar  
 cautionis pro evictione vero, cum e contrario partes ipsæ  
 eandem securitatem pacis re promittunt contra violatores.  
 Guarandi, parte læsa vel invita, vel nihil conquesta, nec open-  
 requirente, si solius hoc easu partis intersit, pacem vindicare  
 non possunt; mediatores quoque, si in pace id cautum  
 non sit, guarantiam non præstant; neque hoc manus sigil-  
 lumque mediatoris, paci adjectum, operatur. **Guarantia paci**  
**infecta**

inserta ad accessiones pacis v. gr. ad pacta, quæ paci accedunt, non pertinet, nisi pacta illa in continentia accesserint paci, neque guarandia ad aliam pacem extendenda, neque guarandi ex lege garantiae adstricti sunt, ut violationem pacis statim armis vindicent, sed ingenere, ut operam dent, ne quid contra pacem committatur, vel ut commissum resarciantur. Quousque ergo transigi res amica, vel decidi juris via potest, nondum arma & bella movere Guarandus debet, tentare igitur omnino debet viam juris & amicabilis compositionis, obligatio garantiae ad haeredes quidem publicos seu successores territorii, non vero privati patrimonii transit.

*Ad pacem  
felicius ob-  
tinendam  
necessarii  
sunt legati*

**§. XIV.** Ut tandem negotia belli pacisque tanto melius expedirentur, & ut bello finis imponeretur, necessum erat alias personas ad ineundam pacem instructas singulare immunitate & inviolabilitate muniri, personæ tales legati vocantur, tale ius ab ipsa natura constitutum, nemo enim harum pactionum nuncius seu pararius esse posset, propter illam, quæ in bello legitima est, saeviendi, nocendique invicem licentiam, nisi in nuncios hos illa cohibeatur, & eadem illa, quæ in pace viget, securitas sanciatur. *Dn. Coccej. disp. de Representativa legat. qual. §. 3.* Legatus igitur persona publica est, quæ a libero populo ad liberum populum mittitur; natura igitur legati sunt inviolabiles, nisi tantum speculandi vel laedendi causa mittantur. Huc non pertinent, quie provincialibus aut municipalibus, vel à privatis, vel latronibus mittuntur. *Conf. hic Textor. c. 14. Pufend. II. 3. 32. Grot. 2. 18. Kulpif. de Legat. Stat. Imper.* Is enim potestatem aliquam alteri committere potest, qui ipse eam jure proprio non beneficio alieno habet. *I. 5. ff. de Jurisdict. I. 5. ff. de off. ej. cui mand. Jct. c. i. de ord. in 6.*

**§. XV.**

g. XV. Jus igitur hoc inviolabilitatis per naturam qvoqve sanctum est. Omnia enim omnino à natura vel injuncta, vel concessa sunt media, fine qvibus ejus decreta aut jura explicari neqveunt, jus hoc omnibus nunciis in bello ad hostem missis, licet tubicines saltem sint, commune est, sc.ad destructionem societatis humanæ pertineret, eam rebus humanis imponi necessitatem, ut, cum dissensio aliqua inter duos populos oritur, nunquam debellatum videri posset, nisi cum internecione alterius seu utriusqve partis. Præter illud autem duo adhuc spectantur in legato 1. vis & auctoritas tractandi negotia nomine mittentis, quam ex mandato, quo ipsi id committitur, habet. 2. Dignitas qvædam, qva repræsentat ipsum Principem mittentem, qvam conseqvitur tali charactere a mittente sibi concessa.

*Cic. Orat. 50.* Hæc repræsentatio non est ipsa dignitas Principis, sed ejus quædam imago & umbra, qva legatus non fit Princeps, sed aliquam Principis ideam & formam refert, neqve perinde dignitas legati par est dignitati Principali, sed ita ei similis ut imago rei, idea veritati, umbra corpori. Legatorum, qui secundum hodiernum curiæ stylum in *Ambassadeurs & Envoyes* sive primi & secundi ordinis legatos dividuntur, insignis est differentia, ea tamen non nisi ad effectum characteris repræsentatitii pertinet, alii enim plenipotentiarii sunt, alii deputati, alii commissarii, alii negotiorum gestores, alii officiales, alii Residentes, alii ordinarii, alii extraordinarii.